ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-TL

V/v tham gia ý kiến cấp giấy phép

khai thác, sử dụng nước mặt, nước

dưới đất.

       Thanh Hoá, ngày     tháng    năm 2024

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường.

Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được các Công văn của Sở Tài nguyên và

Môi trường: Số 8030/STNMT-TNN ngày 05/9/2024 về việc tham vấn ý kiến cấp

giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt cho Công ty TNHH Hai thành viên Thái

Học; số 8044/STNMT-TNN ngày 05/9/2024 về việc tham vấn ý kiến cấp giấy phép

khai thác, sử dụng nước mặt cho Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường

nông thôn tại xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc; số 8045/STNMT-TNN ngày

05/9/2024 về việc tham vấn ý kiến cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt cho

Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn tại thị trấn Thiệu Hóa,

huyện Thiệu Hóa; số 8046/STNMT-TNN ngày 05/9/2024 về việc tham vấn ý kiến

hồ sơ gia hạn giấy phép khai thác nước dưới đất của Trung tâm nước sinh hoạt và

Vệ sinh môi trường nông thôn tại xã Vạn Thắng, huyện Nông Cống; số

8079/STNMT-TNN ngày 06/9/2024 về việc tham vấn ý kiến cấp giấy phép khai

thác, sử dụng nước mặt cho Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông

thôn tại thị trấn Bút Sơn, huyện Hoằng Hóa (kèm theo hồ sơ). Trong đó đề nghị Sở

Nông nghiệp và PTNT tham gia ý kiến về phạm vi cấp nước của các Nhà máy

nước nêu trên.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, sau khi kiểm tra hồ sơ, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Nhà máy sản xuất và cung cấp nước sạch Thọ Ngọc do Công ty TNHH

Hai thành viên Thái Học quản lý, vận hành

Theo Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất và cung cấp nước

sạch tại xã Thọ Ngọc, huyện Triệu Sơn: “Xây dựng nhà máy sản xuất và cung cấp

nước sạch cho 11 xã trên địa bàn huyện Triệu Sơn (gồm các xã: Thọ Ngọc, Thọ

Cường, Xuân Thọ, Thọ Tiến, Thọ Sơn, Bình Sơn, Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thành,

Triệu Thành, Thọ Bình”.

Vì vậy, việc Công ty TNHH Hai thành viên Thái Học đề xuất phạm vi cấp

nước gồm 11 xã thuộc huyện Triệu Sơn: Thọ Ngọc, Thọ Cường, Xuân Thọ, Thọ

Tiến, Thọ Sơn, Bình Sơn, Hợp Lý, Hợp Tiến, Hợp Thành, Triệu Thành, Thọ Bình

là phù hợp với Quyết định nêu trên.

2

2. Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc do Trung

tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý, vận hành

Công trình hạng mục Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Nguyệt Ấn, huyện

Ngọc Lặc thuộc Hợp phần Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư phần kênh chính, dự

án Hồ chứa nước Cửa Đạt, tỉnh Thanh Hóa tại xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc, tỉnh

Thanh Hóa được Chủ tịch UBND tỉnh giao Trung tâm Nước sinh hoạt và Vệ sinh

môi trường nông thôn tiếp nhận, quản lý, vận hành và khai thác tại Quyết định số

1457/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 với quy mô: “công suất thiết kế 700 m
3
/ngày

đêm, đảm bảo cấp nước sinh hoạt cho người dân xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc”.

Vì vậy, việc Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn đề

xuất phạm vi cấp nước trên địa bàn xã Nguyệt Ấn, huyện Ngọc Lặc là phù hợp với

Quyết định nêu trên.

3. Công trình cấp nước xã Vạn Thắng, huyện Nông Cống do Trung tâm

nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý, vận hành

Theo Quyết định số 4198/QĐ/BNN-XD ngày 23/11/2004 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và PTNT về việc phê duyệt thiết kế kỹ thuật + thi công dự án Phát

triển nước ngầm cung cấp nước nông thôn ở một số tỉnh phía Bắc Việt Nam, hạng

mục cấp nước cho 4 xã thuộc tỉnh Thanh Hóa; trong đó Công trình cấp nước xã

Vạn Thắng, huyện Nông Cống cấp nước sạch cho người dân xã Vạn Thắng.

Vì vậy, việc Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn đề

xuất phạm vi cấp trên địa bàn xã Vạn Thắng, huyện Nông Cống là phù hợp với

Quyết định nêu trên.

4. Công trình cấp nước sạch cho 8 xã, huyện Hoằng Hóa do Trung tâm

nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý, vận hành

Theo Quyết định số 4391/QĐ-UBND ngày 11/12/2014 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc phê duyệt Dự án và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Tiểu dự án cấp nước

sạch cho 8 xã, huyện Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa: “Xây dựng mới hệ thống cấp

nước sạch tập trung đảm bảo cấp nước sạch hợp vệ sinh cho nhân dân 8 xã

(Hoằng Ngọc, Hoằng Đông, Hoằng Yến, Hoằng Trường, Hoằng Hải, Hoằng Tiến,

Hoằng Thanh, Hoằng Phụ)”.

Vì vậy, việc Trung tâm nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn đề

xuất phạm vi cấp trên địa bàn 8 xã, huyện Hoằng Hóa, gồm: Hoằng Ngọc, Hoằng

Đông, Hoằng Yến, Hoằng Trường, Hoằng Hải, Hoằng Tiến, Hoằng Thanh, Hoằng

Phụ là phù hợp với Quyết định nêu trên.

5. Công trình cấp nước xã Thiệu Đô, huyện Thiệu Hóa do Trung tâm

nước sinh hoạt và Vệ sinh môi trường nông thôn quản lý, vận hành

3

Công trình cấp nước xã Thiệu Đô, huyện Thiệu Hóa là công trình cấp nước

sạch đô thị do Sở Xây dựng quản lý; vì vậy, đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường

căn cứ ý kiến tham gia của Sở Xây dựng để tổng hợp, tham mưu.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T17:11:15+0700

		2024-09-09T17:36:36+0700

		2024-09-09T17:36:49+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T17:37:15+0700